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CELE i ZADANIA KZMŻ. NA TLE 
RZECZYWISTYCH STOSUNKÓW 
SPOŁECZNYCH.

Dużo się mówi o odnowieniu i zorganizowaniu ducha ka
tolickiego zwłaszcza w czasach dzisiejszego nastawienia spo
łecznego. Ciągle nasuwa się pytanie jakie są zadania społecz
nej myśli katolickiej, Akcji Katolickiej w dobie obecnej: po
winniśmy wiedzieć, jakie są przeszkody hamujące rozwój świa
topoglądu katolickiego, na co powinni katolicy zwrócić szcze
gólną uwagę, żeby rozwój społeczny pokierować na właściwe 
tory. Uświadomić też trzeba sobie co jest tym „signum speci- 
ficum“ dzisiejszej złej rzeczywistości społecznej. Nie trudno 
jest na to odpowiedzieć. Prawie każdy kto się nad tym choć 
trochę zastanawia dojdzie do tego. Dzisiejsze stosunki społeczne 
cechuje przede wszystkim egoizm, który pociąga za sobą w kon
sekwencji niesprawiedliwość.

Egoizm panuje w stosunkach między jednostkami, war
stwami społecznymi i dalej całymi społeczeństwami. Przykła
dów na to możemy znaleźć bardzo wiele. Przypominam sobie, 
że przed dwoma lub trzema laty zdarzył się taki oto wypadek: 
Pewne wielkie przedsiębiorstwo stwierdziło, że jego interesy 
zaczynają iść szczególnie dobrze, że wytworzyła się tak zwana 
pomyślna koniunktura. Dyrekcja owego przedsiębiorstwa miała 
widać bardzo wyrobione poczucie sprawiedliwości, bo bez żad-. 
nego nacisku zupełnie dobrowolnie postanowiła na czas trwa
nia dobrej koniunktury przyznać wszystkim pracownikom pe
wien procentowy dodatek. Zdawałoby się, że takiemu zamia
rowi nic nie może stanąć na przeszkodzie, że cała opinia pu-



bliczna jednogłośnie tylko temu przykłaśnie. Tymczasem oka
zało się, że tak dobrze nie jest. Oto związek przedsiębiorców, 
do którego należało owo przedsiębiorstwo bardzo ostro zapro
testował i stanowczo zabronił przyznania pracownikom pod
wyżki, grożąc najrozmaitszymi bojkotami. Gdy czytało się o tym 
w gazetach to w pierwszej chwili ogarniało nas niepomierne 
zdumienie. Dopiero po krótkiej refleksji rzecz stawała się jasna: 
rzeczywistość społeczna to egoizm. W danym wypadku ten 
egoizm działał podwójnie: przedsiębiorcy nie wierzyli, że pra
cownicy zdobędą się na zrozumienie sytuacji i nie będą żądali 
podwyżki tam, gdzie warunki bytu nie. uległy zmianie, a więc 
byli głęboko przekonani o egoizmie pracowników, a przy tym 
sami byli zbyt egoistyczni, by ryzykować choćby teoretyczną 
możliwość targów zarobkowych ze swymi pracownikami. A więc 
rzeczywistość społeczna to egoizm, jako rządca i dyrektor życia 
społecznego. Nic więc dziwnego, że wszystkie kierunki prag
nące zmienić dzisiejszy zły stan rzeczy zakładają przeciwień
stwo egoizmu — bohaterską ofiarność i samozaparcie. Tych 
ofiar i samozaparcia wymaga komunizm, narodowy socjalizm, 
faszyzm. W wielu współczesnych państwach wymaga się od 
obywateli całego szeregu wyrzeczeń, wytworzyło się także 
pewne poczucie konieczności bohaterstwa. Równocześnie jednak 
obok tej wiary w bohaterstwo i nawet ofiarność krwi dla pew
nych ideałów, nie wierzy się, by człowiek był gotów dla tych 
samych ideałów do ofiary z mienia. Utrwalać się więc poczyna 
przekonanie, że u dzisiejszego człowieka nastąpiło jakieś prze
sunięcie wartości, mienie, pieniądz stał się cenniejszy od życia 
Dlatego też wszyscy współcześni reformatorzy dążą do stwo
rzenia ofiar i samozaparcia z pominięciem bohaterskiego wy
siłku jednostki. Chcą doprowadzić do wykreślenia egoizmu 
drogą ściśle mechaniczną, drogą szczegółowo opracowanych 
zakazów i nakazów, które bez udziału woli poszczególnych lu
dzi zmusiłyby człowieka do ofiar koniecznych dla ogólnego 
dobra. Taka metoda, ten sposób, oczywiście wydaje najmniej 
oczekiwane skutki. Zamiast wymusić ofiarność stwarza ciągle 
niesytych malkontentów, t. zn. pogłębia tylko zło społeczne 
i dalej rozpowszechnia egoizm.

Na tle takiego obrazu dzisiejszego życia i jego kierunków 
rozwojowych zastanowimy się jakie jest zadanie Katolickiego 
Związku Młodzieży Żeńskiej jako organizacji oraz jakie jest 
zadanie młodzieży w nim zrzeszonej.

Wielu katolików, patrzących z bliska na zło dzisiejszych 
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Czasów jako skutków niesprawiedliwości społecznej, uważa za 
właściwe, aby Akcja Katolicka wszczęła natychmiastowe re
formy społeczno-gospodarcze, by np. wysunęła konkretne pro
jekty zmiany ustawodawstwa gospodarczego, by popierała 
i współdziałała z całych sił przy reformie rolnej, bu praktycz
nie dopomogła do uwłaszczenia mas itp. Jednym słowem ich 
zdaniem Akcja Katolicka powinna głównie zabrać się do zew
nętrznych reform na polu życia społecznego i gospodarczego, 
bo w ten sposób, jak sądzą, znikną najprędzej i najradykalniej 
współczesne, czasem o pomstę do nieba wołające niesprawie
dliwości społeczne. Stanąć więc chcą w rzędzie tych, którzy 
nie wierzą w człowieka i chcą go wsadzić w tak ciasne ramy, 
by zagubiwszy wolną wolę postępował tylko według narzuco
nych nakazów i zakazów.

Otóż taka droga nie jest właściwa dla Akcji Katolickiej, 
szczególnie zaś nie jest odpowiednia dla jej kolumn młodzie
żowych. Do projektowania reform i ustaw nie wystarczy dobra 
wola i zapał, trzeba tu posiadać bardzo wiele wiedzy, a jeszcze 
więcej doświadczenia. Machina społeczna jest jak zegarek, po
ruszenie jednego kółka wprawia w ruch cały mechanizm. Trzeba 
więc dobrze i nawskroś znać mechanizm społeczny, by nie
rozważnym poruszeniem, przedsięwzięciem zamiast go napra
wić, nie uszkodzić jeszcze więcej. Zresztą wszelkie zbyt nagłe 
i gwałtowne reformy prowadzą do zaburzeń, do swego rodzaju 
rewolucji. Kościół nigdy nie operował metodami rewolucyjnymi, 
bo zbyt płytko przeorują grunt. To też zadania i cele KZMŻ. 
wobec rzeczywistości społecznej winny być wykonywane we
dług tradycyjnych metod Kościoła t. zn. tych, które już wie
lokrotnie w długiej historii Kościoła pokazały swą wartość 
praktyczną. Apostołowie św. Piotr i Paweł oraz ich następcy 
żyli w czasach kiedy niewolnictwo istniało jeszcze w całej 
pełni. Ciemiężeni^ przez swych okrutnych nieraz panów, nie
wolnicy podnosili krwawe bunty. Apostołowie nie podtrzymy
wali ich jednak w tych buntach, nie odezwali się do nich: 
„Weźcie miecze i sztylety i wyrżnijcie waszych panów, jako 
tych, którzy was gnębią i uciskają!“ Nie byli więc zwolenni
kami metody gwałtownych przewrotów i przemian. Nie wysu
wali nawet żadnych planów zmiany ustawodawstwa na korzyść 
niewolników. A jednak wszyscy wiemy, że chrześcijaństwo wy
parło niewolnictwo. Dokonano tego przez przerobienie dusz 
drogą powolnej ewolucji. Chrześcijaństwo więc nie wprowa
dzało reform społecznych zewnętrznymi sposobami, które na- 
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pozór szybko i radykalnie usuwają krzywdy społeczne. Chrze
ścijaństwo przeprowadzało wszelkie reformy społeczne zapo- 
mocą reform religijnych i moralnych, świadome, że wszelkie 
polepszenie życia społecznego jest uwarunkowane przemianą 
dusz poszczególnych ludzi, uszlachetnieniem ich. Apostołowie 
Chrystusowi dobrze o tym wiedzieli, dlatego też dbali o coraz 
lepsze i konsekwentniejsze stosowanie zasad religijno-moralnych 
na wszystkich odcinkach życia. Tą drogą chrześcijaństwo osiąg
nęło swój cel.

Akcja Katolicka, która jest częścią składową Kościoła 
i jest w prostej linii najbliższą spadkobierczynią apostołów, 
winna tak samo patrzeć na kwestie odrodzenia życia społecz
nego z punktu widzenia religijno-moralnego. KZMŻ nie może 
więc na tym polu zdążać do bezpośrednich reform zewnętrznych 
urządzeń społecznych i gospodarczych. To zadanie nie należy 
do naszej kompetencji, ani też nie jest w naszym duchu. My 
uderzmy w sam zarodek zła. Będziemy więc przede wszystkim 
zwalczać najpierw w sobie, w każdej z nas, następstwa grzechu 
pierworodnego, a więc różne formy egoizmu, jak np. pychę 
przesadną t. zw. fałszywą ambicję, łakomstwo, chęć używania 
i t. p. wady. Te wady bowiem, zwłaszcza jeśli wejdą w nawyk, 
wywierają na człowieka z jakąś tyrańską siłą taki nacisk, że 
udaremniają wszelkie choćby najlepsze intencje i chęć peł
nienia dobrych uczynków.

To zwalczanie wad moralnych nie może być jednak celem 
samym w sobie. Ma ono stać się jedynie fundamentem pod 
chrześcijańskie życie, życie nadprzyrodzone. W dalszej kon
sekwencji takiego życia osobistego, życie społeczne — wszelkie 
poczynania ludzkie — będą musiały mieć za konieczne regu
latory zasady chrześcijańskiej sprawiedliwości i miłości.

My członkinie KZMŻ postępując w ten sposób, pracujemy 
nad przygotowaniem Królestwa Chrystusowego w duszach po
szczególnych ludzi i całej ludzkości zrzeszonej w społeczeń
stwach. Zmierzamy więc tak samo jak chrześcijaństwo pierwotne 
do wewnętrznego przerobienia człowieka nie tylko dla jego 
własnego uświęcenia, ale także do przysposobienia go do dzia
łalności apostolskiej we wszystkich dziedzinach życia. Tu do
chodzimy do ostatecznego celu naszych wysiłków. Po co uczymy 
się katolickich zasad społecznych? Po co rozwijamy życie 
wewnętrzne — nadprzyrodzone? Po co utrwalamy zasady mo
ralne? Po co wreszcie rzuciłyśmy mysi tworzenia kadr przo
downiczych — kadr bojowniczek? Cel tego wszystkiego jest 
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jeden. Chcemy w szeregach KZMŻ. wywołać wielką epidemię 
bojowości. Bojowość w różnych ujawni się formach. Ujawni 
się też w kadrach katolickich bojowniczek społecznych.

My jako organizacja nie będziemy rozwiązywać kwestii 
społecznych, lecz pragniemy wychować jak największe rzesze 
tych, którzy w kręgu własnego działania chrześcijańskie zasady 
życia społecznego — sprawiedliwości i miłości — w całej pełni 
będą stosowali i to z taką siłą i zapałem i tak bezkompromi
sowo, że zarażać będą tych wszystkich, którym jeszcze światło 
Chrystusowe nie otwarło oczu na zło społeczne i niewłaściwość 
własnego przyczyniania się do jego pogłębiania.

Aby jednak tak spełniać to zadanie, które wyznacza nam 
cel naszej organizacji, cel Akcji Katolickiej, musimy stale pod
ciągnąć się na wyżyny życia nadprzyrodzonego. Coraz więcej 
i goręcej musi w nas rozpalać się miłość boża. Tylko stale 
żarzący się płomień miłości bożej sposobi nas do zdobywczości 
i wielkiej ofiarności, która złożona na wspólną wielką ofiarę 
160.009 serc druhen naszych da nam wielką katolicką Polskę.

SPRAWOZDANIE
ZE ZJAZDU DELEGOWANYCH

KATOLICKIEGO STOWARZYSZENIA MŁODZIEŻY ŻEŃSKIEJ 
DIECEZJI KIELECKIEJ

odbytego w dniach 17 i 18 maja 1939 r.
Zjazd zagaiła prezeska p. Maria Klassowa, witając orga

nizacyjnym hasłem Sprawie Służ! J. E. ks. biskupa Sonika, 
przedstawiciela Pana Wojewody i przedstawiciela Pana Staro
sty, przedstawicieli organizacyj społecznych i wszystkie zebra
ne delegatki w liczbie 212 reprezentujących 98 oddziałów.

Podkreślając doniosłość przeżywanych obecnie chwil, wo
bec których Katolickie Stowarzyszenie Młodzieży Żeńskiej zaj
muje postawę aktywną, zwróciła się z wnioskiem do zebranych, 
aby uchwalili następującą rezolucję:

„Hasło rzucone przez Naczelnego Wodza znajduje w du
szach młodzieży zrzeszonej w Katolickim Stowarzyszeniu Mło
dzieży Żeńskiej Diecezji Kieleckiej żywy oddźwięk.

Chcemy być silne — zwarte — gotowe!
Chcemy być silne — i siłę i nieustraszoność krzewić bę

dziemy w otoczeniu naszym, w rodzinach, miastach, miasteczkach 
i wioskach.
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Chcemy być zwarte — w jednej tylko myśli pracując: 
wszystko dla dobra Polski katolickiej i mocarnej.

Chcemy być gotowe — do ofiar z pracy, czasu i z ma
jątku, a nawet jeśli Polska tego zażąda — gotowe jesteśmy 
do ofiar największych.

Po przez naszą zasadniczą postawę spełnimy obowiązek 
nałożony wszystkim dziewczętom - Polkom.

Modlitwa nasza gorąca sięgnie Bożych stóp i wyjedna 
Ojczyźnie błogosławieństwo“.

Rezolucja została przyjęta gorącymi oklaskami. Następnie 
przewodnicząca zwróciła uwagę zebranym na fakt, że chwile 
wyjątkowe uwypuklają szczególnie tylko niektóre elementy 
naszej pracy — zasadnicze działy muszą rozwijać się w czasie 
pokoju harmonijnie. O błogosławieństwo w takiej rzetelnej 
pracy w czasie dzisiejszego naprężenia i w czasie spokojnych 
codziennych dni pracy zwróciła się p. Prezeska do J. E. Księ
dza Biskupa Sonika. Jego Ekselencja w pięknych gorących 
słowach powitał Zjazd i przemówił krótko do delegatek zwra
cając ich baczną uwagę na znaczenie i rolę druhny w życiu 
rodziny i społecznyńi, szczególnie w obecnej chwili. Przemó
wienie zakończył udzieleniem błogoławieńśtwa. Po odśpiewaniu 
Hymnu KSMŻ powitania i życzenia owocnej pracy złożyli: 
ks. dr. Jaroszewicz, asystent kościelny DIAK, p. ref. Jabłońska 
im. Związku KSMŻ, ks. dyr. Połoska im. Caritasu i własnym, 
p. Kędziora im. KSM, p. Białkowski im. KSMM i przedstawi
cielka Sodalicji Pań p. Janczewska. Następnie zostały odczy
tane telegramy nadesłane przez: dyr. DIAK ks. Borowieckiego, 
p. Gąsiorowską — czł. Zarządu Stowarzyszenia, Siostrzane 
Stowarzyszenia z Krakowa, Przemyśla, Katowic, p. Helenę 
Morstinową — czł. Zarządu Stowarzyszenia i Prezeskę KSK, 
p. Gałęzowskiego — Prezesa KSMM i ks. Tomala ze Stopnicy.

Referat p. t. „Jak druhna realizuje uchwały Synodu Ple
narnego“ wygłosił ks. Asystent KSMŻ, Jan Grabowski. W re
feracie prelegent położył nacisk szczególny na wprowadzenie 
uchwał Synodu w życie osobiste, rodzinne i społeczne. Druhny 
winny zwrócić szczególną uwagę na koleżeńskie i przepojone 
miłością siostrzaną współżycie w Oddziałach. Po referacie wy
wiązała się bardzo żywa dyskusja.

Sprawozdanie z działalności Stowarzyszenia i Oddziałów 
w r. 1938 złożyła p. Maria Klassowa. Wynika z niego, 
że w roku sprawozdawczym na terenie naszego Stowarzyszenia 
istniało 210 Oddziałów. Ponieważ jednak tylko 152 Oddziały 
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nadesłały sprawozdania z pracy, a według wskazówek Związku
— Stowarzyszenia w cyfrach rocznych opierać się mogą jedy
nie na danych z poszczególnych sprawozdań Oddziałów, wobec 
tego niektóre liczby uległy obniżeniu w porównaniu z rokiem 
ubiegłym. Ogólna liczba członkiń zwyczajnych wynosiła 3920 
w tym 3106 młodzieży wiejskiej i 814 młodzieży miejskiej. 
Ogólna liczba członkiń nadzwyczajnych — 131 z tego 104 
członkiń współpracujących. Zebrań ogólnych we wszystkich 
Oddziałach odbyto 2331. W niektórych Oddziałach prowadzi 
się także pracę w zastępach. Zastępów takich jest 81. 1038
druhen p isiada pierwszy stopień wyszkolenia organizacyjnego. 
W ciągu roku 794 druhen opuściły Oddziały z tego 257 wyszło 
za mąż. Pracę nad wychowaniem religijnym druhen prowadzi
ło się w Oddziałach naszych — ale poza tym niektóre Oddziały 
prowadziły kółka religijne a mianowicie na całym terenie 
diecezji pracowało 108 kółek, wygłoszono 813 wykładów i po
gadanek religijnych. W roku sprawozdawczym czynnych było 
77 sekcyj lub kółek, w których prowadzono prace oświatowe
— wygłoszono 867 wykładów lub pogadanek. We wszystkich 
Oddziałach naszego Stowarzyszenia abonowało ogółem 140 egz. 
Kierownika i 452 egz. Młodej Polki.

Dział wychowania fizycznego: kółka w. f. liczą 738 czł. 
a 87 czł. brało udział w obozie w. f.

Przysposobienie rolnicze: ukończyło stopień sprawności 
rolniczej: I stopnia — 42 zespoły 416 członkiń, II stopnia — 
19 zespołów 132 członkiń, III — 11 zespołów 46 druhen.

Kursy zawodowe: ogółem 1116 druhen ukończyły kursy 
z dziedziny gospodarstwa kobiecego.

Sprawozdanie z działalności Stowarzyszenia:
Zjazd Delegowanych, który odbył się w dniu 25 czerwca 

zgromadził 203 delegatki reprezentujących 187 Oddziałów.
Zarząd Stowarzyszenia składał się z 7 członkiń — odbyto 

4 posiedzenia. Stowarzyszenie wydało 12 numerów okólnika — 
nakład ostatniego wynosił 550 egz. Kierownictwa Oddziałów 
wizytowano 127 razy, zaś przedstawicielki Kierownictwa Od
działu odwiedzały oficjalnie Zarząd Stowarzyszenia 72 razy. 
Urządzono 2 zloty stowarzyszenia w Kielcach. Zloty te zebrały 
3853 druhen. Stowarzyszenie zorganizowało obóz w którym 
wzięło udział 87 druhen. W trzech kursach przeciwgazowych 
uczestniczyło 173 druhen. Odbyło się 14 wystaw i pokazów 
lokalnych p. r. w których uczestniczyło 240 dh., a 23 zespoły 
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p. r. występowały jako wystawcy. Składka roczna Oddziałów 
na rzecz Stowarzyszenia wynosiła 5 zł. od Oddziału.

W dyskusji nad sprawozdaniami zabrała głos Sekretarka 
Generalna, która ogłosiła zebranym decyzję powziętą przez 
Zarząd Stowarzyszenia na posiedzeniu w dniu 20 kwietnia 
1939 roku skreślającą z rejestru Oddziałów Stowarzyszenia, 
następujące Oddziały nie żywotne:

Belno, Bogucice, Brzozówka, Chodów, Dobrowoda, Gory- 
sławice, Hycza, Jaworznia, Kacice, Kamienna, Kołaczkowice, 
Korczyn Stary, Książnice Małe, Łukowa, Makoszyn, Małoszów, 
Młodawy, Mokrzko Dolne, Mstyczów, Ojsławice, Ociesęki, Opa- 
towice, Otola, Pasturka, Piotrkowice Jędrzejowskie, Rataje, 
Radków, Sancygniów, Słupia, Starochęciny, Staromieście, Stra- 
dów, Swojczany, Tarnawa Jędrzejowska, Wawrzyn, Widuchowa, 
Wierzchowisko, Witowice, Wrocieryż, Zalesie, Zbludowice.

W dalszej dyskusji delegatki wysuwały konieczność szko
lenia członkiń kierownictw, aby praca zapoczątkowana mogła 
się rzetelnie rozwinąć, oraz konieczność ściślejszego porozumie
nia pomiędzy Oddziałami pracującymi w pobliżu siebie. Sekre
tarka Generalna wyjaśniła, że w programie pracy na rok 
bieżący, który zostanie zebranym przedstawiony na zebraniu 
Zjazdu popołudniowym, uwzględniono przeprowadzanie tygod
niowych kursów wyszkoleniowych dla członkiń kierownictw 
oraz, dla zacieśnięnia więzów pomiędzy Oddziałami i uspra
wnienia pracy będą powołane do życia okręgi. Pierwszy taki 
Okręg istnieje już, mianowicie w dniu 14 maja 1939 r. założo
ny został Okręg Kielecki. W dalszej dyskusji zebrane podkre
śliły, że nie wszystkie druhny mogą abonować pisma organi
zacyjne, ponieważ są one za drogie. Poza tym Młoda Polka 
jest zrozumiała i przystępnie pisana, ale Kierownik jest trudny 
do zrozumienia.

Następnie przewodnicząca wyjaśniła, że Komisja Rewizyj
na z powodu nieprzybycia członków na zebranie przed Zjazdem, 
zda sprawozdanie na Zjeździe Delegowanych w r. 1940.

Na tym zakończono obrady przedpołudniowe o godz. 13-ej. 
Po południu wznowiono obrady o godzinie 16-ej.
Sekretarka Generalna, p. Izabela Lissowska przedstawiła 

zebranym program pracy na rok 1939.
Program ten przewiduje:

W dziale wychowania religijnego:
1) Dotyczy — realizacji rocznego hasła Akcji Katolickiej. 

Aby wykonanie tego ułatwić Oddziałom, Stowarzyszenie prze
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prowadzi w pierwszych dniach listopada b. r. Tydzień 
religijny. Tydzień ten poświęcony zostanie wykładom, 
ćwiczeniom i dykusjom na ten temat, a uczestniczyć w nim 
będą prezeski poszczególnych Oddziałów.

W związku z realizacją rocznego hasła A. K. Stowarzy
szenie rozpowszechniać będzie pó przez Oddziały ulotki wyda
wane przez Diecezjalny Instytut Akcji Katolickiej w Kielcach.

2) Pogłębienie życia religijnego będzie kształtowane 
przede wszystkim w czasie dekanalnych rekolekcyj 
zamkniętych. W roku bieżącym Stowarzyszenie zorgani
zuje takie właśnie ćwiczenia duchowe dla dekanatów: proszo
wskiego w Proszowicach, miechowskiego w Książu Wielkim, 
olkuskiego w Kluczach, słomnickiego w Słomnikach oraz dwie 
serie dla innych dekanatów.

3) Celem silniejszego związania pracy naszej z życiem 
Kościoła, Stowarzyszenie umieszczać będzie w Okólnikach 
wskazówki formie krótkich pogadanek.
W dziale organizacyjnym:

Biorąc pod uwagę fakt, że forma organizacyjna jest ce
mentem, który sprawia, że z luźnych cegieł powstaje gmach, 
Stowarzyszenie kłaść będzie silny nacisk na przeszkolenie 
organizacyjne druhen, a w szczególności członkiń Kierownictw. 
W tym celu zorganizuje dłuższe i krótsze kursy przeszkole
niowe organizacyjne. Mianowicie kursy takie, najmniej trzy 
dniowe — a przede wszystkim tygodniowe odbędą się w Kiel
cach, w Stopnicy dla dekanatu stopnickiego i pacanowskiego 
•oraz w dwu nie wyznaczonych jeszcze punktach.

2) Sprawom wewnętrzno - organizacyjnym służyć będzie 
Okólnik Stowarzyszenia, który zawierać będzie bliższe wska
zówki do pracy dla Kierownictw.

3) Doceniając ważność bliskiego kontaktu i porozumienia 
pomiędzy Stowarzyszeniem i Oddziałami, dh. Prezeska, Sekre
tarka Generalna i instruktorki przeprowadzać będą możliwie 
największą ilość odwiedzin Oddziałów. Dla tych samych wzglę
dów Stowarzyszenie utrzymywać będzie możliwie najbardziej 
ścisłą korespondencję z Oddziałami, i nawzajem Oddziały 
informować będą Stowarzyszenie o życiu wewnętrznym swych 
Oddziałów.
Dział oświatowy:

Zagadnienia oświatowe i podniesienia kulturalnego będą 
stanowiły wielką troskę Stowarzyszenia.

1) W tym celu tak na łamach Okólnika jak i w innych 
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pismach, Stowarzyszenie prowadzić będzie akcję propagandową 
na rzecz Uniwersytetu Ludowego w Dobromyślu, uwzględnia
jąc szczególnie zapoznanie szerokiego ogółu druhen z celem 
i zadaniami U. L. Stowarzyszenie, jako blisko zainteresowane 
sprawami programowymi w Uniwerst. Lud. brać będzie udział 
w odpowiednich konferencjach.

2) W dalszym ciągu prac na polu oświatowym, Stowa
rzyszenie przeprowadzać będzie wśród Oddziałów propagandę 
pism młodzieżowych katolickich, a wszczególności wydawnictw 
Związku.

3) W trosce o podniesienie kulturalne naszych środowisk 
zwracać będziemy uwagę na kultywowanie zwyczajów i oby
czajów ludowych w formie polskich widowisk, pieśni, insce
nizacji i t. p.

4) Osobnej uwadze podlegać będzie akcja biblioteczna 
w naszych Oddziałach oraz wszelkie inne prace prowadzone 
w oparciu o książkę.
Dział wychowania fizycznego i przysposobie
nia kobiet do obrony kraju.

1) Wychowanie fizyczne, sprawność fizyczna, zdrowie 
— były już od wielu lat otaczane troskliwymi staraniami 
przez władze naszego Stowarzyszenia. W tej chwili możemy 
już uczynić krok naprzód a mianowicie szkolić absolwentki 
wstępnych kursów na kursach podinstruktorskich. Szkolenie 
to obejmować będzie przede wszystkim gry ruchowe i sporto
we, oraz tańce narodowe, jako działy w. f. dostępne w warun
kach wiejskich.

2) Wykonując uchwałę Zjazdu Związkowego w Poznaniu 
przystępuje Stowarzyszenie do sprężystej pracy w dziale przy
sposobienia kobiet do obrony kraju. Każdy Oddział postara 
się o przeszkolenie członkiń w zakresie samoobrony, a absol
wentki kursów informacyjnych p. k. do o. k. organizawanych 
przez Stowarzyszenie przystąpią do prac i w innych dziedzinach.

Stowarzyszenie wejdzie w porozumienie z organiza jami 
wyższej użyteczności jak LOPP oraz PCK i PWK aby w moż
liwie najlepszy sposób wyczerpać zakres zamierzonej pracy.

Stowarzyszenie zorganizuje także dwa kursy przeszkole
niowe z działu p. k. do o. k. a mianowicie w czasie od 11 da 
26 maja w gmachu Uniwersytetu Ludowego w Dobromyślu,. 
oraz w drugiej połowie sierpnia. Kursy te zostaną połączone 
z obozami wychowania fizycznego. Na każdy z1 tych kursów 
przewidujemy około 60 uczestniczek z terenu całej diecezji.
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Druhny z powiatu włoszczowskiego. kieleckiego, jędrze
jowskiego i stopnic-kiego zostaną przeszkolone w miesiąu czer
wcu. Inne tereny w następnych miesiącach.

3) Uznając niesłychanie ważną potrzebę wsi wojewódz
twa kieleckiego — a mianowicie podniesienie jej zdrowotności, 
Stowarzyszenie na życzenie Oddziałów przeprowadzać będzie 
kursy odpowiednie, pośredniczyć będzie w nabywaniu i utrzy
maniu apteczek na wsiach przez nasze Oddziały i t. p. 
Dział przygotowania zawodowego.

Podobnie jak w latach ubiegłych, dział przygotowania 
zawodowego realizować się będzie po przez kursy odbywające 
się w poszczególnych Oddziałach. Stowarzyszenie ułatwi Oddzia
łom zdobywanie sił instruktorskich — angażując do tej pracy 
instruktorki zawodowe.

2) Zasadnicze miejsce w dziale przysposobienia zawodo
wego zajmie w Oddziałach wiejskich przysposobienie rolnicze. 
Oddziały starać się będą, aby nie było wiejskiej placówki 
KSMZ, która by tego ważnego działu pracy nie prowadziła. 
Do działu organizacyjnego.

Celem uprawnienia pracy w Oddziałach, oraz stworzenia 
ośrodka samopomocy organizacyjnej, przystępuje Stowarzysze
nie w roku bieżącym do organizowania Okręgów K. S. M. Ż. 
Okręg powstaje na terenie dekanatu, łączy Oddziały położone 
w dekanacie. Założenie Okręgu uzależnione jest od przeszko
lenia kierownictw na tygodniowych kursach organizacyjnych 
dla kierownictw.

Zebrane delegatki program pracy w całości przyjęły. 
Dyskusja nad programem wykazała, że uwzględniono, rzeczy
wiste potrzeby terenu.

Następnie p. Sekretarka Generalna przedstawiła projekt 
budżetu na rok 1939, który również przyjęto bez zastrzeżeń. 
W budżecie przewidziano: 500 zł. na podróże i wizytacje, 
1400 zł. na kursy przeszkoleniowe i rekolekcje, 480 zł. na 
wydawanie Okólnika.

W tej chwili nadeszła depesza od J. E. Ks. Biskupa 
Ordynariusza, o następującej treści:

Warszawa.
Tym razem nie mogę być z Wami. Duchem łączę się ze 

Zjazdem, gorąco się modlę w intencji Waszych apostolskich 
prac dla Diecezji. Całym sercem błogosławię władzom orga
nizacyjnym i wszystkim drogim druhnom.

Wasz Biskup.
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Niemilknące oklaski wyrażały radosną wdzięczność zebra
nym, że nasz Wielki Protektor raczył mimo nawału prac pa
miętać o naszych obradach i przywiązanie głębokie młodych 
serc do swego Arcypasterza.

W kilka minut później zebrane przyjęły zaprojektowaną 
przez Prezydium Zjazdu depeszę hołdowniczą do J. E. Księdza 
Biskupa dr. Kaczmarka.

Skolei przystąpiono do uzupełniających wyborów do Zarzą
du Stowarzyszenia. Według art. 17 p. 1. statutu „...członkinie 
wybiera Zjazd Delegowanych na dwa lata.“ kończyła się ka
dencja pp. Bellonowej, Zalewskiej, Gąsiorowej i Morstinowej. 
Z dotychczasowego Zarządu pozostały pp. Ludmiła Jamowa 
z Olkusza, Maria Mazurkiewiczowa z Polanowie i Jachimowska 
Regina ze Strawczyna.

Z nominacji J. E. Ks. Bis. Ordynariusza w skład wchodzą:
P. Maria Klassowa — prezeska, p. Izabela Lissowska

— Sekretarka Generalna, Ks. Jan Grabowski z Świętomarzy
— Asystent Kościelny.

Na wniosek prezydium wybrano jeszcze:
Inż. Wandę Thuguttównę z Nagorzan, Elżbietę Architową 

z Kielc — Prezeskę Okręgu KSMŹ Kielce, Wawrowską Anielę 
Sekretarkę Generalną KSK.

Do Komisji Rewizyjnej wybrano:
Ks. Konstantego Tomala z Stopnicy, p. Ambroziewiczową 

z Kielc i p. Laszczykównę z Kielc.
Jako delegatki na Zjazd Związkowy wybrane zostały:
Andrzejewską Weronikę z Jędrzejowa, Liskównę Weronikę 

z Brzezin i Bledziankę Annę z Chrząstowa.
Przystąpiono do rozpatrzenia i uchwalenia wniosków 

nadesłanych: Oddziały w Jerzmanowicach i Wolbromiu nadesłały 
każdy po dwa wnioski o równej treści.

Wniosek pierwszy:
Zjazd Delegowanych Katolickiego Stowarzyszenia Młodzie

ży Żeńskiej w Kielcach uchwala nadanie członkostwa honoro
wego długoletniemu zasłużonemu Sekretarzowi Generalnemu 
naszego Stowarzyszenia ks. kanonikowi Mieczysławowi Połosce. 
Wniosek ten jednogłośnie przyjęto.

Wniosek drugi:
W ujęciu Oddziału w Wolbromiu brzmi:
Prosimy o prędkie wykończenie i uruchomienie „Katolic

kiego Uniwersytetu w Dobromyślu“.
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W ujęciu Oddziału w Jerzmanowicach:
Drugi wniosek — to sprawa „naszego Domu“ w Dobro- 

myślu. Ponieważ jest tam także nasza cząstka więc naszym 
obowiązkiem jest dowiedzieć się co słychać z Dobromyślem, 
gdyż nic teraz nie wiemy. Prosimy i dopominamy się, aby 
i ten nasz wniosek był nam przedstawiony na Zjeździe i nasz 
Dom w najkrótszym czasie został zarejestrowany jako nasz, 
młodzieży katolickiej. — Zarząd.

Ponieważ forma tych wniosków nie odpowiada przyjętym 
przepisom, Stowarzyszenie zaproponowało następujące brzmienie:

Zjazd Delegowanych Katolickiego Stowarzyszenia Młodzie
ży żeńskiej zwraca się z prośbą do kierowników budowy Kato
lickiego Uniwersytetu Ludowego w Dobromyślu, aby zechcieli 
nadsyłać do okólnika naszego Stowarzyszenia biuletyny, infor
mujące o postępie prac związanych z budową i uruchomieniem 
tego Uniwersytetu. Zjazd zachęca wszystkie Oddziały do jak 
najszybszego wywiązania się z przyjętego na Zjeździe w r. 1938 
obowiązku dostarczenia poduszek U. L.

W tym brzmieniu wniosek został jednogłośnie przyjęty.
Zarząd Stowarzyszenia przedstawił Delegowanym wniosek 

■dotyczący spraw finansowych, który został przyjęty w nastę
pującym brzmieniu:

Biorąc pod uwagę warunki w jakich rozwijają się i pra
cują poszczególne Oddziały naszego Stowarzyszenia, zjazd w r. 
1939 uchwala wprowadzenie zmiany w opłatach uiszczanych 
rocznie przez Oddziały na pracę Stowarzyszenia a mianowicie:

Oddziały liczące do 10 członkiń wpłacać będą rocznie 3 zł 
„ „ od 10 czł. do 30 „ „ „ 5 „
„ „ od 30 za każde dalsze 20 członkiń wpła

cają o 1 zł rocznie więcej.
Nastąpiły wolne głosy. Dh. z Grzymałkowa rzuciła pyta

nie dlaczego nie ma audycji radiowych KSMŻ. Wszystkie 
delegatki prosiły o odwiedziny delegatek Stowarzyszenia 
w swoich Oddziałach. Jedna z druhen wniosła apel, aby wszyst
kie druhny modliły się o zrealizowanie zjazdu ogólnopolskiego 
KSMŻ na Jasnej Górze.

Zabrał także głos ks. Dyr. Poloska, który w serdecznych, 
słowach dziękował druhnom za pamięć oraz obszernie poinfor
mował druhny o stanie prac w Dobromyślu.

Na tym zakończono obrady w pierwszym dniu Zjazdu.
Wieczorem p. Sekretarka Generalna przeprowadziła „wie

czór świetlicowy“ z którego miłym wspomnieniem pozostanie 
wszystkim delegatkom pełna pięknej treści piosenka organiza
cyjna „Dobrze Wam?“.
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W drugim dniu po Mszy św. odprawionej przez J. E. Ks. 
Biskupa Sonika rozpoczęto obrady o godz. 9.30.

Zagajając obrady w drugim dniu Przewodnicząca powitała 
Dyrektorkę Katolickiego Związku Młodzieży Żeńskiej p. mgr. 
Sobkowiakównę, która skolei przemówiła kilka powitalnych 
słów do zebranych. P. Prezeska powitała także ks. kanclerza 
Źrałka, który także zaszczycił obrady swą obecnością.

Przystąpiono do następnego punktu a mianowicie do re
feratu dh. Kaszycówny p. t. „Jak zorganizowano pracę KSMŻ. 
na terenie parafii Olkuskiej“.

Prelegentka przedstawiła zebranym formy organizacyjne 
tej pracy oraz dużo zagadnień programowych. Uwzględniła 
także niektóre ważne problemy wyłaniające się w pracy jak 
naprzykład — koleżeńskie i pełne miłości siostrzanej stosunki 
pomiędzy druhami z miasta i wsi, ważność roli członków współ
pracujących, oraz przygotowywanie druhen do przyszłej pracy 
kierowniczej.

Referat wywołał żywą dyskusję — dużo drobnych a ży
wotnych kwestyj delegowane poruszyły.

Następnie referat programowy p. t, „O celach i zadaniach 
KZMŻ. na tle rzeczywistych stosunków społecznych“ wygło
siła p, Dyrektorka Sobkowiakówna. Na wniosek Księdza Asy
stenta Grabowskiego wnikliwy i głęboki ten referat zostanie 
w całości wydrukowany w najbliższym numerze Okólnika, aby 
jak najwięcej skorzystać mogły nie tylko delegowane, ale 
wszystkie nasze druhny. Do referatu Ks. Asystenta oraz p. Dy
rektorki zgłoszono rezolucje, których treść dotyczy: 1) rozprze
strzenianie szeroko wśród druhen praktyk zalecanych przez 
uchwały Synodu plenarnego, 2) rozpowszechnienia wśród dru
hen i w parafiach ulotek wydawanych przez Diecezjalny Insty
tut w Kielcach. 3) Wykorzenianiu w nas samych i w naszym 
najbliższym otoczeniu egoizmu, który jest najważniejszą przy
czyną niesprawiedliwości społecznej dzisiejszych czasów.

Przed odczytaniem protokółu z odbytego Zjazdu Delego
wanych przemówił ks. Asystent Grabowski, który podkreślił 
ważną zaletę, jaką obecne druhny delegowane wykazały — 
a mianowicie wdzięczność dla tych, którzy przez kilka lat wkła
dali swą pracę w KSMŻ. Następnie trzy druhny wręczyły ks. 
Dyr. Połosce albumy z fotografiami z 13 to letniej Jego pracy. 
Skolei przemówił ks. P.ołoska dziękując druhnom za współpracę 
i za pamięć oraz złożył podziękowanie swoim dotychczasowym 
współpracowniczkom: p. Żelazkównej-Klassowej, p. Pawłowskiej, 
p. Laszczykównie, p. Kubackiej. P. Jachimowska odczytała pro
tokół z odbytych obrad, który zebrani przyjęli.

Kończąc Zjazd, p. Przewodnicząca podziękowała wszyskim 
dostojnym gościom i druhnom za udział w Zjeździe i zachęciła 
do dalszej wytrwałej pracy. Hymn Akcji Katolickiej; My chcemy 
Boga zakończył ostatecznie Zjazd.
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Poniżej podajemy program rocznej pracy Oddz. w Olkuszu w zwią
zku z referatem druhny Kaszyćówny na Zjeździe Delegowanych.

Program pracy K. S. M. Ż. w Olkuszu na rok 1939.

Cel:
Praca nasza w oddziale jak dotąd, tak i w r. b. 1939 ma na 

celu, w myśl wskazań władz naczelnych, uchwał Synodu Plenarnego 
i Statutu, podanie druhnom i ugruntowanie w nich mocno i niewzru
szenie, zasad katolickich oraz przyzwyczajenie do stosowania ich we 
wszystkich przejawach codziennego życia. —

Środki:
Środkami do tego celu prowadzącymi są:

1. Częste przystępowanie do Sakramentów św.
2. Pogadanki religijno-wychowawcze ks. Asystenta Stanisława

Sobieraja.
3. Kwadranse ewangeliczne i pogadanki oświatowe Ludmiły Jarnowej.
4. Praca sekcyj: eucharystycznej, różańcowej i misyjnej.
5. Referaty przygotowane i wygłaszane przez druhny-.
6. Praca w zastępach.
7. Celowy i planowy wpływ wychowawczy na każdym kroku nie

wyłączając zabaw i wycieczek.

Rok 1939.
Dział religijno-wychowawczy.

Opieka nad całością i pilne baczenie, aby praca druhen w sek
cjach i zastępach postępowała po linii właściwej.—

Raz w miesiącu poszczególne druhny z kierownictwa, oraz 
sekcyjne i zastępowe mają zdać raport przed Ks. Asystentem z prac 
wykonanych w tym czasie.

Pogadanki religijne w roku 1339,
Poświęcone będą prawdom katechizmowym.
Będzie omawiana część I o wierze w następującym 

porządku,
1. Znak krzyża świętego.
2. Skład apostolski.
3. VCierzę w Boga.
4. 0 piśmie św.
5. O Ustnym Podaniu.
6. Kto mówi o Panu Ecgu.
7. Kin jest Fan Bóg.
ó. Eóg jest nieskończenie święty i sprawiedliwy.
9. Eóg jest nieskończenie dobry, miłosierny i cierpliwy.

10. Bóg jest wszędzie obecny i wszystko wiedzący.
11, Bóg jest mądry i wszechmogący.
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12. Bóg jest mądry i nieodmienny.
13. O Bogu w Trójcy św. Jedynym.
14. O Stworzeniu świata.
15. Opatrzność Boska.
16. Nieszczęścia i grzechy, a Opatrzność Boska.
17. O stworzeniu aniołów.
18. Stosunek dobrych aniołów do ludzi.
19. O złych duchach.
20. Na co nas Pan Bóg stworzył.
21. Człowiek obrazem i podobieństwem Pana Boga.
22. O darach nadprzyrodzonych pierwszych ludzi.
23. O grzechu pierworodnym.
24. O obietnicy Odkupienia.
25. Jezus Chrystus przyobiecanym Mesjaszem.
26. Jezus Chrystus jest Bogiem i Człowiekiem i Panem naszym.
27. Syn Boży stał się człowiekiem — Cel wcielenia.
28. Maria jest Matką Bożą.
29. Umęczon pod Ponckim Piłatem, ukrzyżowan, umarł i pogrzebion,
30. Zstąpił do piekieł.
31. Trzeciego dnia zmartwychwstał.
32. Wstąpił na niebiosa, siedzi na prawicy Boga Ojca wszechmogącego,
33. Stamtąd przyjdzie sądzić żywych i umarłych.
34. O Sądzie ostatecznym.
35. Duch Św. i Jego działanie w kościele św.
36. Działanie Ducha św. w duszy ludzkiej.
37. Założenie Kościoła Chrystusowego, św. Piotr głową Kościoła św.
38. Następcy św. Piotra i apostołów.
39. Na co Pan Jezus ustanowił Kościół św.?
40. O nieomylności Kościoła św.
41. O znamionach prawdziwego Kościoła.
42. Inne kościoły chrześcijańskie nie są prawdziwe.
43. Wierni Kościoła katolickiego.
44. Zbawienie tylko w kościele katolickim.
45. Obowiązki nasze wobec Kościoła św.
46. Nasza parafia.
47. O Świętych obcowaniu.
48. Co łączy nas ze świętymi ra ziemi, w czyśćcu i w niebie.
49. O grzechów odpuszczeniu.
50. O śmierci i o sądzie szczegółowym.
51. O czyśćcu.
52. O ciał zmartwychwstaniu.
53. C czci należnej ciałom zmarłych.
54. O niebie.
55. O piekle.
56. Krćtki pogląd te cstateczre rzeczy człcw iekt i cały Skład A. pcstclski,

REFERATY:
na ogólne zebrania w roku 1939.

Styczeń: 1. Co zamierzam uczynić w nowym roku mego życia?
2, Powstanie styczniowe.
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Luty: 1. »Zabawa druhny«.
2, »Szukam przyjaciółki« (Kierownik sierpień 1934 r. str. 270). 

MarzeC: 1. »Dokąd idziesz druhno« (Kierownik 1934 r. maj str. 148),
2. »Moja praca« (Zasadnicze zajęcie, dlaczego mu się 

oddaję, jak wykonuję, co mi przyniesie w przyszłości). 
Kwiecień: 1. »Wejść w życie« (Kierownik 1935 r, str. 205).

2. »Czeka nas kiedyś małżeństwo« (Kier. 1935 str. 352). 
Maj: 1. »Więc póki młodość nasza« (Kierownik 1935, str. 364).

2. »Już nie dla siebie« (Kierownik 1935, str. 392). 
Czerwiec: 1. »Wykorzystajmy dobrze życie« (Kierów. 1936 str. 118).

2. »Nowy zawód — wyrób nektarów« (Kierownik 1937 
str. 123, 218, 325).

Lipiec: 1. »Chorzy, a zdrowi« (Kierownik 1937, str. 154’.
2, »O wyrobienie wewnętrzne druhen« (Kierownik str. 268). 

Sierpień; 1. »Znaczenie wesołości w współżyciu« Kierów. 1938 str. 14.
2. »Jak zdobyć dobrobyt« (Kierownik 1938 r,, str. 44). 

Wrzesień: 1. Młodzież, a rodzice« (Kierownik 1936, str, 21).
2, Oszczędność w życiu jednostki. Kierownik 1936, str. 273. 

Październik : 1. »Przykrości to wielki zysk« (Kierownik 1938 r,,
str. 181).

2. »Chociaż nie skończysz, ciągle rób, Ciebie, nie 
dzieło zamknie grób, choć tu dla czynów krótko 
nas, Czas wszystko skończy, bo ma czas«.

Listopad: 1. »Mateczki małe«. (Kierownik 1934 r. paźdz. str. 332). 
2. Przedtem... (Kierownik 1934 r., listopad str. 368).

Grudzień: 1, »Uśmiech w żłóbku« (Kierownik 1934 r., str. 397). 
2. »Co zyskałam w tym roku w mej organizacji?

ROK 1939.
DZIAŁ OŚWIATOWY.

Plan ogólny.
W każdym miesiącu 4-ry pogadanki dla druhen.
I. Kwadrans ewangeliczny i Stosunek druhen do kościoła 

na podstawie Uchwał Synodu plenarnego.
II. Kwadrans ewangeliczny. Stosunek druhny do państwa, 

pogadanki aktualne na tematy z różnych dziedzin i przejawów ży
cia Ojczyzny.

III. Kwadrans ewangeliczny. Stosunek druhny do rodziny. 
Druhna jako córka, siostra, narzeczona, żona i matka. Organizacja 
2-gą rodziną; stosunek druhny do Opiekunów, Kierownictwa i kole
żanek; Stosunek do wszystkich ludzi.

IV. Czytanie piękne (z dyskusją) wyjątków arcydzieł literatury 
naszej. Umiejętność pisania i czytania czy wygłaszania referatów, de
klamacji, monologów i t. d.

Repetycje (regulamin, hasła i t. d.)
Przepisy grzeczności w różnych okolicznościach życia.

Zastęp kandydatek.
Schemat zbiórki:

1, Krótka modlitwa.
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2. Przypomnienie na podstawie odczytanych notatek, czy ustnego 
sprawozdania druhen z poprzedniej zbiórki.

3. Właściwy materiał lekcji.
4. Jakie postanowienia.
5. Modlitwa.

Przerabianie »Pierwszej książki K. S. M. Ż.«
Wspólne czytanie.
Nauka dobrego wygłaszania deklamacji, referatów monologów i t. d.

Przerabianie regulaminu.
Kandydatki biorą czynny udział w życiu Oddziału, t. j. w ze

braniach, akademiach, nabożeństwach, uroczystościach, kursie kroju, 
szycia i haftu i t. d. Mają zeszyty autokontroli, tak jak wszystkie 
druhny.
Schemat zeszytu autokontrolnego.

NAZWA MIESIĄCA:
Modlitwa ranna -----------------------------------
Plan dnia ----------------------- ------------------
Msza św............. . ........ ....................................
Obowiązki domu-----------------------------------

„ druhny--------------------- -------------
Dobry uczynek -------------------------- --- ----
Modlitwa za Akcję Katolicką-----------------
Lektura dobra------------------------ ——--------
Rachunek sumienia, pacierz wieczorny------
Osobiste postanowienia--------------- =-----------

i t. d.

Prócz powyższych punktów jest jeszcze cały szereg (około 60) 
szczegółowych pytań mających ułatwić poznanie siebie, przez wzgląd 
w każdą niemal myśl, pragnienie, czyn, a dzięki temu pracę samo- 
wychowawczą. Taki zeszyt otrzyma każda druhna i każda kandydat
ka, Na zeszycie ma być znak, po którym pozna go tylko jego wła
ścicielka. (Bez podpisu).

Sekcja eucharystyczna — 1939 r.
Zebranie raz na miesiąc.

Schemat zebrania:
1, Modlitwa,
2. Zagajenie.
3. Protokół z ostatniego zebrania, kontrola frekwencji.
4, Referat i dyskusja.
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5. Urozmaicenie,
6. Intencja miesięczna.
7. Zgłoszenia do referatu i urozmaiceń.
8. Wolne głosy,
9. Litania do Najświętszego Serca Jezusowego.
Adoracje.
Spowiedź i Komunia św. wspólna. 
Naprawa aparatów kościelnych.

TEMATY REFERATÓW
na zebrania sekcji eucharystycznej

Styczeń: »Serce me wezgłowiem Jezusa«, 
materiał: »Modlitwa na każdą godzinę« rozdział I.

Luty: »Cóż dam Panu memu gdy przyjdzie ze mną wieczerzać« 
materiał: »Modlitwa na każdą godzinę« rozdział II,

Marzec: »Należę do Jezusa«.
materiał: »Modiitwa na każdą godzinę« rozdział III. 

Kwiecień: »Umieść mnie przy sobie«.
materiał: »Modlitwa na każdą godzinę« rozdział IV,

Maj: »Gdzie jesteś Panie«?
materiał: »Modlitwa na każdą godzinę« rozdział V. 

Czerwiec: »Co mówią grzechy moje«.
materiał: »Modlitwa na każdą godzinę« rozdział VI i VII, 

Lipiec: »Ufajcie«.
materiał: »Modlitwa na każdą godzinę« rozdział VIII.

Sierpień: »Nie ma nic małego dla wielkiej miłości«, 
materiał: »Modlitwa na każdą godzinę« rozdział IX.

Wrzesień: »Chryste! Ty idziesz do mnie«.
materiał: »Modlitwa na każdą godzinę« rozdział X i XI. 

Październik: »O świętość wspomnień«.
materiał: »Modlitwa na każdą godzinę« rozdział XII,

Listopad: »Quia multi sumus«.
»Co znajduję w głębi mej duszy«, 
materiał: »Modlitwa na każdą godzinę rozdział XIII.

Grudzień: »Dla nas«.
materiał: »Modlitwa na każdą godzinę« rozdział XIV.

Sekcja różańcowa.
Zebranie raz na miesiąc.

Schemat zebrania:
1, Modlitwa: »Ojcze nasz» »Zdrowaś M.« »św. Dominiku módl

się za nami«,
2, Zagajenie i odczytanie porządku zebrania.
3, Protokół.
4, referat i dyskusja,
5, urozmaicenie.
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6. sprawy bieżące.
7. wspólne odmówienie dziesiątka różańca w jakiejś intencji,
8. wolne głosy.
9. Zakończenie pieśnią do M. B, Różańcowej lub modlitwą jak 

na początku.
Umiłowanie różańca pomocą w pracy nad urabianiem własnego- 

charakteru i w pracy apostolskiej.

Tytuły referatów,
na 12 zebrań miesięcznych

Referaty te mają na celu w rozważonych tajemnicach różań
cowych podkreślenie poszczególnych cnót N. P. M. lub P. Jezusa, 
oraz wzbudzenie postanowień naśladowania ich.

Materiał do referatów znajdują druhny w książce Ks. Dr Ilde
fonsa Bobicza p. t. »Pod znakiem różańca św.«
Styczeń: 1. »Oto ja służebnica Pańska« (Pokora) strona 3. 
Luty: 2. »Nawiedzenie św. Elżbiety« (Uczynność) strona 7. 
Marzec: 3. » Biczowanie« (Skromność) strona 27.
Kwiecień: 4, Cierniem koronowanie« (Umartwianie) strona 21,

»Dźwiganie krzyża« (Nasze krzyże) strona 35.
Maj: 5. »Ukoronowanie N. P. M.« (Przez Marię do zbawienia) str. 59. 
Czerwiec: 6. »Śzukajmy Chrystusa« strona 19.
Lipiec: 7, »Skupienie« strona 51. 
Sierpień: 8. Wniebowzięcie N. P. M. strona 55.

(Kres życia — nagrodą za cnotliwe życie i znoszenie cierpień 
z poddaniem się woli Bożej,«)

Wrzesień: 9. Nabożeństwa kościelne, strona 15.
(N. M. P. poddaje się przepisom kościelnym).

Październik: 10, Akademia ku czci N. P. M. Różańcowej.
referat »Żywy Różaniec — przedszkolem Akcji katolickiej, 
kierownik 1937 r. strona 259.

Listopad: 11. »Dwa drogowskazy« (w walce z pokusą, pomocne 
nabożeństwo do dusz zmarłych) str. 23.

Grudzień: 12. »Boże Narodzenie« (Pokój Chrystusowy) strona 11.

Sekcja misyjna:
12 zebrań rocznie.
Tematy do referatów będą druhny czerpały z miesięcznika 

»Misje Katolickie«. W ciągu roku będzie urządzona akademia 
misyjna. Druhny wezmą udział, lub urządzą samodzielnie zbiórkę 
na misje. Będą jak dotąd składały dewocjonalię, staniolę i drobne 
datki na misje. Schemat zebrania misyjnego równa się innym 
zebraniom sekcyjnym.

ZASTĘP I. (druhen 14,)
Zebrania zastępu będą się odbywały raz w miesiącu, a zbiórki 

częściej zależnie od tego co się będzie urządzało w oddziale. —
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Tematy referatów:
1. »Jakie odnoszę korzyści z przynależności do K. S. M. Ż.«
2. »Apostolstwo druhny w środowisku pracy«.
3. »Chrystus cierpiący jako wzór do naśladowania w cierpieniu«.
4. »Stosunek druhny do młodzieży męskiej,«
5. »0 pokorze Najświętszej Marii Panny«.
6. »Rola matki w rodzinie«.
7. »Druhna i jej współpraca w Akcji Katolickiej«.
8. »Wzór z życia świętej, którą pragnę naśladować«?
9. »Zagadnienie z życia gospodarczo-domowego«.

10. »Druhna i jej pogląd na obecne czasy kościoła«,
11. »0 skuteczności modlitwy za dusze w czyśccu cierpiące«.
12. »Druhna i jej patriotyzm«.

Wycieczki: do sąsiednich oddziałów w celu zapoznania się 
z tempem ich pracy.

»Wieczór rodzicielski«, ale tylko wtedy jeśli będzie większa sala< 
W pracy zastępu zwróci się uwagę aby druhny częściej przy

stępowały do Komunii św.
Porządek zebrania zastępu:

1. Modlitwa wspólna (Ojcze nasz, Zdrowaś Mario i śivięta Tereso 
od Dzieciątka Jezus módl się za nami«.)

2. Krótkie przywitanie obecnych i odczytanie porządku zebrania.
3. Protokół i sprawdzenie obecnych.
4. Referat lub dobry artykuł z książki lub gazety, oraz dyskusja.
5. Urozmaicenie: deklamacja, monolog, śpiew (piosenki organizacyjne.
6. Sprawy bieżące.

a) Sprawy organizacyjne
b) ,, aktualne.

7. Odczytania statutu lub regulaminu,
8. Wolne głosy, (oddanie zeszytów samokontroli) do przejrzenia 

Ks. Asystentowi lub p. Jamowej.
9. Modlitwa.

Na zbiórkach zastępu mogą odbywać się krótkie ćwiczenia 
rzędowe lub inne. Nowością w zastępie będą dla druhen zeszyty 
autokontroli wprowadzone dla wszystkich druhen i kandydatek. Po
dany porządek zbiórki zastępu może co pewien czas w niektórych 
punktach uledz zmianie np. w punkcie 8-smym, zamiast odczytania 
statutu może być kwadrans ewangeliczny —- albo powtórzenie 
z pierwszej książki.

ZASTĘP II. (druhen 14)
Zebranie raz na miesiąc, w razie potrzeby częściej.

Schemat zebrania:
1. Modlitwa
2. Zagajenie
3. Odczytanie protokółu
4. Referat i dyskusja
5. Urozmaicenie
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6. Sprawy bieżące.
7. Wolne głosy.
8. Zakończenie.

Jako temat do opracowania referatów posłużą druhnom hasła. 
Na Styczeń: Kochaj Boga, szerz Królestwo Chrystusowe w swojej 

duszy, w swej rodzinie i swym środowisku.
Na luty: »Służ czynnie kościołowi i Ojczyźnie« 
Na marzec: »Dozwól mi Jezu, dźwigać Twój krzyż«.
Na kwiecień: »Kształć swój umysł, swą wole, swe serce«.
Na maj: »Szanuj swą godność bądź prawa i czysta«
Na czerwiec: »Idziemy na wycieczkę«.
Na lipiec: »Pracuj chętnie, cudzą pracę szanuj dąż do sprawiedli

wości społecznej«.
Na sierpień: »Bądź uprzejma, koleżeńska pomagaj chętnie bliźnim ! 
Na wrzesień: »Obowiązki spełniaj sumiennie, bądź karna i po

słuszna.
Na październik: Dbaj o zdrowie, uprawiaj ćwiczenia fizyczne 

nie używaj napojów alkoholowych«.
Na listopad: »Bądź gospodarna i oszczędna, cudze dobro szanuj I! 
Na grudzień: »Bądź stała w przekonaniach i wytrwała w działa- 

łaniu pogodę ducha nieś w swe otoczenie«.
Prócz zebrań miesięcznych będą odbywały zbiórki jedna lub 

dwie miesięcznie zależy od potrzeby. Na zbiórkach omawiane będą 
sprawy aktualne, lub przygotowywane urozmaicenia na zebrania 
ogólne, akademie i t. p. Oprócz tego na zbiórkach będą ćwiczenia 
rzędowe zwłaszcza w porze ciepłej. W chłodnej pląsy, tańce, pio
senki organizacyjne. W czerwcu jest projektowana wycieczka do 
Ojcowa (krajoznawcza).

Aby bliżej zapoznać rodziców z pracą K. S. M. Ż. urządzimy 
»Wieczór rodzicielski« na program, którego złożą się: referat, dekla
macje i inne urozmaicenia.

Dział zawodowy.
Kurs kroju w terminie: luty i marzec 1939 r. Prowadzi 

p. Helena Urbanowa.
Dział wychowania fizycznego.

Musztara, gimnastyka, naukasiatkówki, przygotowanie do zdoby
cia cznaki P. O. S. i Przysposobienia Kobiet do Obrony Kraju.
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SCHEMAT
TYGODNIOWEGO KALENDARZA PRACY

do końca marca 1939 r.

Poniedziałek Od 7-8 Ćwiczenia z działu Wychowania fizycznego, 
od 8 9 Pogadanka ks. St. Sibieraja dział relig. wych.

Wtorek Od 7-10 Kurs kroju 
wspólny z druhnami

środa Od 7 10 z Pomorzan 
prowadzony przez

Czwartek Od 7-10 p. H, Urbanową

Piątek Od 7-8 Pogadanka z kandydatkami
Od 8 - 9 Kwadranse ewang. i pogad. z działu oświat.

Ludmiła 
Jamowa

Sobota
Niedziela

Zbiórka I lub II zastępu
i (raz na 2 tygodnie) zebranie kierownictwa

............  zebr, któregoś z sekcji mdi. róż. mis. po nieszp.

SCHEMAT^
TYGODNIOWEGO KALENDARZA PRACY

od 1.1V — 31.X1I 1939 roku.

Poniedziałek Od 7-8 Ćwiczenia z działu wychowania fizycznego
Od 8 - 9 Pogadanki Ks. St. Sobieraja dział relig.-wych.

naczel
niczka

Wtorek Od 7-8 Pogadanki z kandydatkami 
Od 8-9 Kwadrans ewang. Pogadanki z działu oświat.

Ludmiła 
Jamowa

Środa Od 8-9 zebranie zastępu lub sekcji

Czwartek Od 7-9 raz na 2 tygod. zebranie ogólne

Piątek Od 7 9 próba na akademię 
lub przedstawienie

Ludmiła 
Jamowa

Sobota Od 8-9 (raz na 2 tygodnie zebranie 
kierownictwa

Niedziela po nieszporach. Wycieczka, akademia 
lub przedstawienie

23



Waine dla Oddziałów wiejskich...
Organizacja nasza przystąpiła do akcji Rolniczej Służby Mło

dzieży Wiejskiej. W sprawie tej wyjdą osobne okólniki. W tej chwili 
zwracamy się jeszcze raz z gorącym apelem, aby wszystkie druhny 
z Oddziałów wiejskich:

1) przystąpiły do poważnej pracy nad tworzeniem i pro
wadzeniem zespołów Przysposobienia Rolniczego.

W roku bieżącym zespoły zgłaszać należy W terminie wcze
śniejszym. Niektóre powiaty wyznaczyły termin zgłaszania 
zespołów jnź na dzień 15 lipca.

Wiemy, że młodzież żeńska zrzeszona w naszej organizacji zrozumie, 
jak ważne znaczenie ma akcja przysposobienia rolniczego w pracy nad 
przygotowaniem obronności Polski, To przecież na naszych ramionach 
spocznie większość prac w gospodarstwie wiejskim, kiedy młodzież 
męska powołana zostanie na front. I dlatego rzetelnie do tej służby Ojczy
źnie, choć nie na froncie wojennym, przygotować się musimy I

W lipcu każdy z naszych Oddziałów otrzyma specjalnie przez 
ministerstwo wydany numer gazetki p. t. »Przysposobienie rolnicze« 
aby mógł się z tym bliżej zapoznać.

2) przystąpiły do zwalczania chwastów — o czym już pisa
łyśmy w osobnym piśmie. — Jest to pierwsza próba naszej dzielno
ści i sprawności organizacyjnej, oraz zrozumienia odpowiedzialności 
za wycinek życia państwowego. Niechaj i to będzie naszą ofiarą 
na Fundusz Obrony Narodowej.
W sprawie F. O. N.

Dochodzą nas co raz częściej wiadomości od Oddziałów^ 
że dochód z imprez wynoszący nieraz kilkadziesiąt złotych, przezna 
czyły druhny na F. O. N. Pragnęłybyśmy mieć zestawienie tych 
Oddziałów i sumy zebrane. Prosimy więc bardzo o przysłanie nam 
wiadomości.
Obóz Wychowania Fizycznego i kurs p. k. do o. k.

W drugiej połowie sierpnia odbędzie się obóz wychowania fizy
cznego połączony z informacyjnym kursem przysposobienia do obrony 
kraju. Bliższe szczegóły podane zostaną w następnym Okólniku. 
Obóz trwać będzie 2 tygodnie — opłata za jedną uczestniczkę 12 zł. 
Zgłoszenia przyjmuje biuro Stowarzyszenia do dn. 1.VII1. b. r.
„Dzień Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego“.

Najdostojniejszy Episkopat Polski wyznaczył na dzień 18 czer
wca b. r. »Dzień Uniwersytetu Katolickiego w Lublinie« w którym 
to dniu odbędą się w Kościołach składki na ten cel. W tym to cza
sie odbywać się będą uliczne zbióki na ten cel. Organizacje Akcji 
Katolickiej pomagają w tej zbiórce — prosimy więc, aby druhny 
nasze szczerze i ochotnie przyczyniły się do przeprowadzenia zbiórki 
na terenie swojej parafii.

Katolickie Stowarzyszenie Młodzieży Żeńskiej
P. K. 0. Nr 63.432. Kielce, Wesoła 25. Telefon Nr 11-31.
Odbito w drukarni „Jedność“ w Kielcach, ul. B-pa Bandurskiego 2, tel. 16-84.


